pore, Dominus (cujus auxilio Judas a dextris et a sinistris adversarios devorabit) proteget etiam obsessos Jerusalem: et in tantam felicitatem ac beatitudinem omnia mutabuntur, ut qui vilissimus putabatur, sit quasi domus regia; et qui de domo regia erat, sit quasi de domo Dei, id est, quasi nuntius Domini et angelicus dignitatis in conspectu eorum, quæ tempore fuerat resalvati. Juxta anagogen: Proteget Dominus habitatores Ecclesiæ, pace Ecclesiarum post persecutionem gravissimam reddita, quando et sui nominis interpretatione decorabitur: *Jerusalem enim visio pacis* exprimitur. Et tam beati erunt qui pro Ecclesiæ militaverunt, et in persecutione Domini sunt confessi: ut qui minimus fuerit, et quasi (a) hominibus peccato diticoque offenderit, ponatur in ordine magistrorum: et magistris, qui suum servaverint gradum, sint quasi domus Dei, et quasi angelus Domini; quia hoc omni studio laboramus, positi in terra, et vario labore sudantes, ut transformemur in angelicam gloriam.

(Vers. 9.) *Et erit in die illa: quæram contereere omnes gentes quæ veniunt contra Jerusalem. Et effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et precum.* LXX: *et erit in die illa: quæram auferre omnes gentes quæ veniunt contra Jerusalem, et effundam super domum David: et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et misericordiæ.* In die illo quando proteget Dominus habitatores Jerusalem, quæram Dominus contereere omnes gentes, quæ veniunt contra Jerusalem. Contereat autem non in perditionem, sed in emendationem, ut adversum Jerusalem militare desistant, et esse incipiant de **C** Jerusalem. Si enim de nihilo creavit omnia, non idcirco fecit ut perderet quæ creavit; sed ut illius misericordia quæ creata sunt salvarentur. Unde et in Sapientia, quæ Salomonis **902** inscribitur (si evi tamen placet librum recipere), scriptum reperimus: *Creavit ut essent omnia, et salutare generationes mundi: et non erit eis venenum mortiferum* (Sapient. i). Sicut enim venit Dominus ut quæret quod perierat, et salvavit humanum genus: sic et gentes in eo perdidit, quod gentes erant adversaria. Denique sequitur: *Effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et misericordiæ.* De hac gratia scribit et Paulus: *Charitas Dei diffusæ est in cordibus nostris* [Al. vestris] *per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Et in supradicto volumine continetur: *Quæ in celo sunt, quis investigabit* (b)? *nisi quod tu dedisti sapientiam, et Spiritum sanctum tuum misisti de excelsis: et sic correctæ sunt semitæ eorum qui versantur in terra: et quæ tibi placent, eruditi sunt homines* (Sap. ix, 16). Et in Isaia loquitur Deus: *Dei spiritum meum super te* (Isa. lxii, 1). Et rursus de eodem Scriptura commemorat: *Dei spiritum meum super eum* (Ibidem). Verbum

autem effusionis, sensum largitatis ostendit: sicut manifestum est in eo quod diximus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris.* Et in alio loco ex persona Dei: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem* (Joel. ii, 29). Qui sit autem spiritus gratiæ, idem Apostolus loquitur ad Hebræos: *Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia eum qui Filium Dei concitaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit* (Heb. x, 29)! Unde et Spiritus sancti diversæ gratiæ esse dicuntur. Et salutatio Apostoli: *Gratiæ* (inquit) *vobis et pax multiplicetur* (I Tim. i, 1): ut postquam nobis peccata donaverit, tunc pax per misericordiam consequatur. Hæc Judæi ex parte jam facta, et plenus in consummatione mundi futura commemorant. Nos autem post adventum Christi quotidie impleri intelligimus et probamus.

(Vers. 10.) *Et aspiciet ad me quem confecerunt: et plangent eum planctu quasi super unigenitum: et dolentur super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.* LXX: *Et aspiciet ad me, pro eo quod insultaverunt: et plangent super eum planctu, quasi super charissimum. Et dolentur dolore, quasi super primogenito.* Hebræicæ **903** litteræ DALETH et RES, hoc est D et R, similes sunt, et parvo tantum apice distinguuntur. Ex quo evenit ut idem verbum diverse legentes, aliterque (c) aliter transferant. Intelligentiæ gratia unum demus exemplum: *Et vestitus, inquit, erat Samuel* EPHOD BAR (I Reg. ii, 18), id est, *indumento lineo, bar enim linum appellatur*: unde et BADDIM *lina* dicuntur. Pro quo Hebræico Latinoque sermone, male quidam legunt EPHOD BAR: si quidem BAR, aut filius appellatur, aut frumenti manipulus, aut electus, aut δόλος, id est, *crispus*. Quod bil errore interpretationis accidit, etiam hic factum deprehendimus. Si enim legatur BACARU (BKKP), ἐξέλιψεν, id est, *compunxerunt* sive *confecerunt* accipitur: sin autem contrario ordine, litteris commutatis, BACADU (BKKP), ἐπύπνεον id est, *saltaverunt* intelligitur. Et ob similitudinem litterarum error est natus. Joannes autem evangelista, qui de pectore Domini hausit sapientiam, Hebræus ex Hebræis quem Salvator amabat plurimum (Joan. xix), non magnopere curavit quid Græcæ litteræ continerent; sed verbum interpretatus e verbo est, ut in Hebræo legerat, et tempore Dominiæ passionis dixit esse completum. Quod si quis recipit, det testimonium, de quo sanctarum Scripturarum loco Joannes ista protulerit: et cum non repererit, cogatur ingratis suscipere veritatem. Plangent autem Judæi quasi super unigenito et primogenito, idipsum significante in Domino Salvatore, et unigenito et primogenito. Unigenitus dicitur, propter naturæ proprietatem: (d) Primogenitus juxta Apostolum, ex mortuis resurgentium (Coloss. i). Pro unigenito, cha-

(a) Mendose retinuit Martianus. hoc pro homo.

(b) Victorius ad sacra textum restituit ad hunc modum: *Quæ in celo sunt, quis investigavit? et constitutum tuum quis cognovit, nisi quod, etc. Mox versabantur*

ter pro versantur, legitur in Regina ms.

(c) Alterum hoc aliter penes Martianum deerat. (d) Multo aut potius nullo sensu penes Martianum deerat vox, *Primogenitus*.

129  
rissimum Septuaginta transtulerunt, de quo in A Evangelio legitur: *hic est Filius meus charissimus, in quo mihi complacui* (Matth. iii, 17). Tunc dolerunt a se crucifixum, cum viderint in (a) claritate regnantem. Verbum *κρυπτόν*, apud Græcos, non ab *illusionē*, sed a *sallatu* compositum est, quod scilicet contra Dominum quasi ludendo saltaverint, quando dicebant illudentes atque ridentes: *Vah! qui destruis templum, et in tribus diebus edificas; illud: saluum fac temetipsum, descendens de cruce* (Matth. xv, 29, 30). Hæc et alia 904 illudentes, et quodam amentie tripudio sallantes loquubantur.

(Vers. 11, 12) *In die illa magnus erit plangtus in Jerusalem, sicut plangtus Adadremmon in campo Mageddon. Et plangent terra, familiae et familiae scorsum: familiae domus David scorsum, et mulieres (sive uxores) eorum scorsum* (verbum enim Hebraicum *nisse*, id est *γυναικας*, (b) utrumque significat). *Familiae domus Nathan scorsum, et mulieres eorum scorsum: familia domus Levi scorsum: et mulieres eorum scorsum: familiae Semei scorsum, et mulieres eorum scorsum. Omnes familiae reliquæ, familiae et familiae scorsum, et mulieres eorum scorsum. LXX: In die illa magnus erit plangtus in Jerusalem, sicut plangtus maglorantati quod in campo succiditur, et plangent terra per tribus ac tribus: tribus David scorsum, et mulieres eorum scorsum: tribus domus Judæ scorsum, et mulieres eorum scorsum: tribus domus Nathan scorsum, et mulieres eorum scorsum: tribus domus Levi scorsum, et mulieres eorum scorsum: tribus Simeon scorsum, et mulieres eorum scorsum: omnes reliquæ tribus scorsum, et mulieres eorum scorsum. ADADREMMON (אדדרמון), pro quo LXX transtulerunt *πότιος*, urbs est juxta Jezraelem, quæ hoc olim vocabulo nuncupata est, et hodie vocatur Maximianopolis in campo Mageddon, in quo Josias, rex justus, a Pharaone cognomento Necho vulneratus est (IV Reg. iii): super quo Lamentationes scripsit Jeremias, quæ leguntur in Ecclesia, et scripsisse eum, Paralipomenon testatur liber (II Paral. xxxv). Sicut igitur eo tempore post reges peccatores spes omnis populi erat in Josia, et occiso illo, magnus plangtus in urbe commotus est, sicut legitur in Hebraico: *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui dicimus: In umbra tua vivemus in gentibus* (Thren. iv, 10) (licet alii juxta intelligentiam spiritualem hoc referant ad Dominum Jesum), ita crucifixo Salvatore renovabitur plangtus in Jerusalem, sicut quondam fuit in urbe Adadremmon, in campo Mageddon. Quodque sequitur: *Plangent familiae et familiae, sive tribus et tribus scorsum: familiae domus David scorsum, et uxores, sive mulieres eorum scorsum*, hoc significat, quod tempore tribulationis et luctus non debeamus servire con-*

(a) Regin. ms., in majestate regnantem; et mox, a saltu, pro, a sallatu.  
(b) Vitiose Martiani, utrum significat.  
(c) Victorius tuorum reponi vult. Licet enim, inquit, meorum legatur Cant. viii, et ita esset hic an-

jugiis 905 et operi nuptiarum. Unde et in Joel, captivitate propinqua, dicitur ad Judæos: *Egredietur sponsus de cubiculo [Al. cubili] suo, et sponsa de thalamo suo* (Joel. ii, 16). Et impendente diluvio, imperatur Noe: *Ingrederere in arcam tuam, et filii tui, et uxor tua, et uxores filiorum tuorum* (Gen. vii, 1). Et postea finito diluvio, dicit [Al. dicitur] ad eum: *Egredere tu, et uxor tua, et filii tui, et uxores eorum* (Gen. viii, 16), ut qui in arca, impendente discrimine, fuerant separati, redditi mundo, generationi et liberis deservirent. Hoc autem non solum in tempore fit angustiae, sed et in tempore orationis: quando volumus Dominum deprecari, dicente Apostolo ad Corinthios: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi* (I Cor. vii, 5). Igitur et nunc tribus domus David, et tribus domus Nathan, et tribus domus Levi, et tribus domus Semei, a suis uxoribus separantur: ut plangent unigenitum et primogenitum Dominum Jesum, de quo dixerat: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Mat. xxvii, 25). In David regia tribus accipitur, hoc est, Juda. In Nathan prophetalis ordo describitur. Levi refertur ad sacerdotes, ex quo ortum est sacerdotium. In Semei doctores accipiuntur: ex hac enim tribu magistrorum agmina pullularunt. Reliquas tribus tacuit, quæ non habent aliquod privilegium dignitatis. In eo autem quod ait: *Omnes tribus reliquæ, tribus et tribus scorsum, et uxores eorum scorsum, universas absque nomine comprehendit. Dicamus, et juxta LXX πόσων appellatur, non una urbor malorum granatorum, id est, mali puni, sed locus his arboribus consitus, de quo juxta intelligentiam spiritualem sponsus dicit in Cantico canticorum: *Descendi, ut viderem in gemine torrentis si florisset vinea, si florisset mala punica* (Cant. vi, 10). Descendit enim Salvator ad torrentem hujus sæculi et turbidas aquas, de quibus et in typo ejus Elias bibisse describitur (III Reg. xvii): ut post flos vineæ et mali punici fructum utrumque susceperet, et inebrians Ecclesiam suam, audiret ab ea: *Potabis me de vino unguentarii, de vino malorum granatorum (c) meorum* (Cant. vii, 2). Hujuscemodi potio non solum æstus stomachi 906 fugat, sed et corruptum ventrem sanare dicitur, et reliquis professe visceribus. Nihil hoc poma pulchrius; in robore, Ecclesiae significat verocundiam; in granorum ordine, gradus et membra totius corporis per singula officia distributa. Cum in hujuscemodi vinea et malis fructum Salvator non invenit, dicit: *Omnen palmitem non ferentem fructum, tollet pater; et omnem qui fert fructum, purgabit eum ut fructum plus afferat* (Joan. xv, 2). Et in alio loco Joannes Baptista conelamat: *Jam securis ad radices arborum posita est* (Mat. iii, 10). Omnis arbor quæ*